MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EaD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO EaD Nº 1 DE 31 DE MARÇO DE 2021

TUTOR A DISTÂNCIA E PROFESSOR FORMADOR - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 581/2019 de 10/06/2019, considerando a Portaria nº 1.369/2010, de 07/12/2010, que
credencia a Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores
na modalidade a distância, aprovados no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil”
(UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES), considerando as Portarias n.º 183/2016 de 21/10/2016 e n.º 102/2019
de 10/05/2019, que regulamentam e normatizam o pagamento de bolsas no âmbito do Sistema
UAB, TORNA PÚBLICA:

A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO EaD Nº 15 DE 30 DE
MARÇO DE 2021 - TUTOR A DISTÂNCIA E PROFESSOR FORMADOR -
RELAÇÕES INTERNACIONAIS, em virtude do ponto facultativo no dia 1° de
abril  de 2021,  conforme Portaria  n° 276 de 31/03/2021 publicada no Boletim
Oficial de Atos Administrativos n°4552 da UFGD, publicado no dia 31/03/2021,
com as seguintes alterações:

EaD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 1 de 2

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EaD

Onde se lê:

2.  SOLICITAÇÃO  ao  (s)  profissional  (ais)  convocado  (s)  para  o  comparecimento  na  EaD  (Rua
Benjamin  Constant,  685,  Jardim América,  Dourados/MS) até  o  dia    1° DE ABRIL DE 2021  ,
AGENDAR HORÁRIO POR E-MAIL, para entregar no setor da Formação Continuada:

3.  Os profissionais residentes em outro município, devem encaminhar no mesmo prazo  (até    1° de abril de
2021),  o  Termo  de  Compromisso  do  Bolsista  e  a  Declaração  de  Não-Acúmulo  de  bolsas  com  firmas
reconhecidas em cartório, e as demais cópias dos documentos autenticados em cartório, de forma digitalizada,

com o comprovante de postagem  , para   formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br  ,   e também, deverá
postar os documentos pelos Correios dentro do mesmo prazo.

Leia-se:

2.  SOLICITAÇÃO ao (s) profissional (ais) convocado (s) para o comparecimento na
EaD (Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América, Dourados/MS) até o dia 5   DE
ABRIL DE 2021, AGENDAR HORÁRIO POR E-MAIL, para entregar no setor da
Formação Continuada:

3. Os profissionais residentes em outro município, devem encaminhar no mesmo prazo (até 5
de abril de 2021), o Termo de Compromisso do Bolsista e a Declaração de Não-Acúmulo de
bolsas com firmas reconhecidas em cartório, e as demais cópias dos documentos autenticados
em  cartório,  de  forma  digitalizada, com  o  comprovante  de  postagem,  para
formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br,  e  também,  deverá  postar  os  documentos  pelos
Correios dentro do mesmo prazo.

Dourados – MS, 31 de março de 2021.
Prof.ª Dr.ª Elizabeth Matos Rocha

Diretora da Faculdade de Educação a Distância EaD/UFGD

EaD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 2 de 2

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br